

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białoostka N. 1

DZIENNIK ILUSTROWANY

Wielkie święto Gdyni

Rząd na uroczystościach poświęcenia portu

GDYNIA, 8.12. — (Telefonom). Gdynia przeżyła dzisiaj uroczysty dzień święta dziesięciolecia swego istnienia. O godzinie 10 rano przybył z Warszawy specjalny pociąg wiozący przedstawicieli rządu, sfer gospodarczych i prasy. Przybyli między innymi: reprezentujący Prezydenta Rzplitej min. przemysłu i handlu dr. Zarzycki, ministrowie Beck, Zawadzki. Nakoniecznikow-Klukowski i Kaliński, wice-ministrowie Lechnicki, Kozłowski, Piasecki, Duch i Czacki, prezes B. G. K. dr. Górecki, prezes Ligi Morskiej i Kolonialnej gen.

Orlicz-Dreszer, gen. Kwaśniewski i wielu innych.

Po powitaniu na dworcu przybyłych dostojników Państwa przez przedstawicieli miejscowych władz, rozpoczęły się właściwe uroczystości.

Nastąpiło mianowicie poświęcenie przez ks. biskupa Okoniewskiego portu, poświęcenie i otwarcie nowego, wspaniałego dworca morskiego, oraz streły wołno-cłowej.

Po tych uroczystościach przedstawiciele władz i zaproszeni goście udali się na uroczystość do słonecznej tablicy pamiątkowej na

domku gdzie mieszkał i tworzył Stefan Żeromski, który tu właśnie pisał swój nieśmiertelny „Wiatr od morza”.

Następnie odbyło się wielkie przyjęcie, na którym wygłoszono szereg przemówień. Wieczorem specjalny pociąg powoził zaproszonych dostojników Państwa i gości — spowrotem do Warszawy.

Czarna śmierć na kopalni „Rychter” i „Saturn”

KATOWICE, 8.12. Na kopalni „Rychter” w Siemianowicach zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł jeden z górników nazwiskiem Mikula. Wskutek oberwania się węgla na filarze, Mikula został ciężko ranny i po odwiezieniu do szpitala zmarł.

SOSNOWIEC, 8.12. W podziemnych kopalni „Saturn” nastąpił wstrząs wskutek czego na jednym z filarów oberwały się masy węgla. Jeden z górników Ludwik Polak odniósł poważne rany i w stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

Zajścia antysemickie w Szegedynie

BUDAPESZT, 8.12. Na Uniwersytecie w Szegedynie doszło do zajść antysemickich, naskutek czego rektor zarządził zamknięcie uni-

wersytecie do poniedziałku. Na uniwersytecie budapeszteńskim wykłady rozpoczęły się. Studenci Politechniki strajkują dalej.

Nowa wojna wisi w powietrzu Japonia parceluje Chiny

MOSKWA, 8. 12. — Z Szanghaju donoszą, że podjęto decyzję do kwatery głównej wojsk powstających w prowincji Sinkiang przybyło dwu oficerów japońskich, mimo zakazu rządu prowincjonalnego.

Wojska powstańcze otrzymały posiłki i wznowiły kroki nieprzyjacielskie. Mają być one uzbrojone rzekomo

w broń japońską.

W prowincji Sinkiang rozpo-

wszeczniana jest literatura propagandowa, wydana przez emigrantów muzułmańskich w Tokio, nawołująca do do oderwania się od Chin i stworzenia niezależnego państwa.

Kandydatem japońskim na stanowisko wielkoraźcy Sinkiangu ma być ks. Abdul Kerim, który rzekomo wyjechał z Tokio. Miejsce pobytu jego jest trzymane w tajemnicy.

W maskach na twarzach i z rewolwerami Zuchwały napad bandycki w Warszawie

W chwili, gdy w mieszkaniu Herza Wajntrauba (Żelazna 32) w Warszawie znajdowała się tylko służąca Józefa Pruszkowska, zastukał ktoś do drzwi kuchennych i gdy służąca nie podejrzewając otworzyła, do kuchni wbiegło 2-ch mężczyzn w maskach na twarzach i z rewolwerami w rękach.

Bandyt steroryzowali służącą i grożąc jej śmiercią zażądali by stała odwrócona twarzą do ściany, sami zaś przystąpili do rabunku, przyczem szuflady w szafach i biur

ku porozbijali przy pomocy żelaznego tomka.

Lup ich był znikomy, gdyż znaleźli zaledwie 50 zł. w gotówce i jeden złoty zegarek dwukopertowy. Po dokonanych rabunku bandyci zbiegli tak szybko, iż nim przerażona służąca Pruszkowska wszczęła alarm, o pościgu nie mogło być już mowy.

Powiadomiony o napadzie Urząd Śledczy wszczął dochodzenie, które nie naprowadziło narazie na trop sprawców napadu bandyckiego.

Komisarz Litwinow przejechał przez Warszawę

BERLIN, 8.12. Biuro Wolffa komunikuje, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow wyjechał z Berlina w dalszą drogę do Moskwy przez Warszawę.

(Wczoraj rano pociągiem berlińskim

przybył do Warszawy komisarz Litwinow.

W czasie postoju pociągu na dworcu Litwinow spał.

Po godzinnym postoju pociąg odjechał do Moskwy.

„Marsz głodnych”



Czoło pochodu „głodnych” — bezrobotnych Francuzów, wkraczających do Paryża, gdzie zamierzają demonstrować. Sądząc z wyglądu — nie są oni „głodni” znowu tak bardzo głodni.

Zastanówmy się trochę...

Cudzą pracą

Wśród studentów szkół wyższych utarło się zwyczaj wysoce demoralizujący i szkodliwy nawet z szerszego punktu widzenia, zwyczaj wprowadzający bezprzykładną formę handlu niewolnikami umysłowymi.

na poszczególne fragmenty prac i rysunków technicznych, ale i na każdą literę używa się nieodmiennych, znormalizowanych oznaczeń i szablonów.

Dużo nowych ustaw od Nowego Roku

W ministerstwach trwają obecnie prace przygotowawcze do wprowadzenia w życie z dniem 1-ym stycznia 1934 r. szeregu nowych praw, rozporządzeń i przepisów.

„ubogiego kolegi“, a tylko podpisuje go zamawiający.

Wizyta Paul-Boncoura w Warszawie

PARYŻ, 8.12. Agencja Havasa komunikuje, iż minister spraw zagranicznych Paul-Boncour zamierza, jak tylko pozwoli mu na to jego zajęcia, udać się oficjalnie do Warszawy, by rewizytować ministra spraw zagranicznych, p. Jó-

wystarczy jednak, by powstrzymał się od słów oburzenia i po tepla się.

Zasadnicza sprawa o komorne

Urząd rojemczy do spraw mieszkaniowych ma czasem trudne sytuacje. Najlepszym tego przykładem jest historia p. Anastazji Józwickowej, lokatorki domu Nr. 10 przy ulicy Szarej w Warszawie.

Swiadcami tego stanu rzeczy twierdzą, że na poszczególnych wydziałach ceny za takie — wydłużają poprostu — oszustwo, normowane są niemal prawem zwyczajowym, a nie słowo „prawo“ może być użyte w odniesieniu do sytuacji oczywiście z prawem nic wspólnego nie posiadających.

I tak — istnieją podobno zamierzono opisać „od arkuusza“, od „projektu“, od „godziny kłótni“ i t. p. O lepszych „niewolników“ trzeba się nawet „kliczować.“ Tyczy się to zarówno Politechniki, jak i np. Uniwersytetu, ale szczególnie lekarskim, gdzie zamierzano wprowadzić na wydziale architektury.

Paul-Boncour uda się również do Pragi po zapowiedzianej wizycie ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji Benesza w Paryżu.

Aresztowanie hurtownika węglowego za machinacje podatkowe

SOSNOWIEC, 8.12. Z polecenia sędziego śledczego 2-go rejonu w Sosnowcu, aresztowano Szybę Lublińskiego, hurtownika węglowego i właściciela biura handlowego w Katowicach pod zarzutem oszukiwania.

czego prowadzenia ksiąg i wykazywania mniejszych dochodów. wskutek czego skarb państwa poniósł straty, sięgające około jedenaście miliona złotych. Lubliński osadzono w więzieniu w Będzinie.

Z dniem 1-go stycznia r. p. zacznie obowiązywać ustawa o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

gospodarz domu wystąpił do urzędu rojemczego o ustalenie zasadniczo komornego, co też urząd uczynił, postępując się ekspertyza i czynsz ustalił na 16 rubli. Szcześciem p. Józwickowa pamiętała, że za to samo mieszkanie płaciła mniej, i wystąpiła do urzędu rojemczego o ponowne ustalenie komornego.

Niezwykłe zdziczenie obyczajów Wyrostek ukamienował kołczarza

O niezwykłym zachowaniu pozabawionych opieki i należytego wychowania wyrostków, świadczy wypadek, jaki miał miejsce pod mostem kolejowym przy ul. Piłsudskiego w Nowym Bytomiu.

Ofiara niesłychanego zdziczenia obyczajów została przewieziona do domu, gdzie lekarz zaopiekował się potrzebującym.

Wroźby na dz 5

Wczesne godziny rano mogą nam przynieść trochę niepokoju, lub wzrost pobudliwości oraz impulsywności — po wzdutych drobne nieporozumienia lub starcia — zresztą bez większego znaczenia.

Kary ciężkiego więzienia za fałszowanie monet

SHERZOM MONET, pochodzącym z powiatu Brody. Wyrokiem sądu skazany został niejaki Schriman z Surowic na 5 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich na lat 5 i 340 złotych grzywny.

Przesłuchanie Olpńskiego przez konsul w Berlinie

W związku z podaną przez nas wczoraj wiadomością o procesie p. Dudera, oskarżonego o fałszowanie znaną, dotyczące stosunku p. Stefana Olpńskiego do kartelu drożdżowego, sąd postanowił drogą rekwizyjnej przez konsul w Berlinie przesłuchać p. Olpńskiego, który, jak widać, do głębi swej sprawie, wyjechał z kraju.

Przyjazd wybitnej działaczki sjonistycznej do Warszawy

W czwartek wieczorem pociągiem berlińskim przyjechała z Londynu do Warszawy lady Erleigh. Lady Erleigh jest siostrą lorda Henry Melchetta, który w roku bieżącym w Polsce oraz synową markizy Readinga b. wicekroja hr. dyi.

W innym trybunale skazany został Elias Gorgunow, b. oficer rosyjski o nieustalonej przynależności państwowej, za fałszowanie monet zdawkowych na 6 miesięcy aresztu.

„KINO“

Gdzie tkwi niebezpieczeństwo nowego dekretu o uposażeniu urzędników

Kiedy przed niespełna trzema miesiącami, na pierwszą wieść o projektowanych zmianach w uposażeniu pracowników państwowych, zjawiała się w Ministerstwie Skarbu delegacja urzędników z prośbą o udzielenie bliższych danych dotyczących tej reorganizacji, otrzymała zapewnienie, iż nowe przepisy o uposażeniach nie spowodują powstania obniżenia płac obecnych, a mieć będą na celu jedynie uszczuplenie manipulacji rachunkowej.

Właśnie tego przeszerogowania wód należałoby za wszelką cenę unikać. Oznaczałoby ono pogorszenie warunków egzystencji szerokiej rzeszy urzędników. Jak obliczają, w poszczególnych wypadkach

Tkwí to niebezpieczeństwo w zapowiedzianym zwiększeniu uposażeń urzędników grup wyższych — poczynając od naczelników wydziałów, przy równoczesnym utrzymaniu dotychczasowej sumy wydatków osobowych.

Bo jeżeli suma wydatków osobowych, wynosząca około milarda złotych, nie ma być — według preliminarza budżetowego na rok 1934-5 — zwiększona, a jeśli z drugiej strony wzrosnąć mają płace wyższych urzędników, to wniosek stał prosty, iż

Nastąpić musi jakies zmniejszenie poborów pracowników państwowych niższych kategorii. Dla uzyskania bowiem sum potrzebnych na podwyżkę płac wyższych urzędników, nie wystarczy jedynie odebranie ogółu urzędników różnie szczeblowych i dodatków rodzinnych, jak to dekret przewiduje. Tu trzeba będzie pójść jeszcze dalej: trzeba dokonać znacznych przesunięć, polewałych na przeszerogowaniu wód.

Również i gorsza pasza, jaka może się zmaterializować między godz. 10-tą a 11-tą, przyniesie nam sytuację niejasną, chaotyczną, obawę bezpodstawnego lub rozwianego złudzeń — wykaże napięcie właściwie bardzo słabe i szybkie ustąpi.

Później zaznaczą się powrasy słoneczne i nastąpi ale godz. 21-za może znowu przynieść nam dłuższy okres, niepokój nerwowy bez widocznej przyczyny i niejasne sytuacje.

I oni faktycznie zdecydowali o jej powodzeniu tak nadsądziwanem.

Uchwały urzędników

Zarząd Główny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych powziął szereg uchwał w sprawie nowej ustawy uposażeniowej. Na wstępie urzędnicy stwierdzają, że nowa ustawa uposażeniowa, nie uwzględniając w sposób dostateczny minimum egzystencji, spowoduje pogorszenie sytuacji materialnej pewnych kategorii urzędników niższych grup uposażenia i pracowników obciążonych wieziemi rodzinami. Nowa ustawa narusza poza-

Trybunał Czwelników

Na wsi jest okrutna niedza

W jakich warunkach żyje młodzież

Szanowna Redakcjo! Proszę uprzejmie o zamieszczenie w swym piśmie poniższych uwag. O ile omawiam zagadnienie dorosłej młodzieży na wsi, nie chcę przez to zaznaczyć, że młodzież w miastach żyje w lepszych warunkach i może wyżywać się w tym kierunku, jaki sobie sama wyznacza.

Nie każdy, zatem może trzeba spojrzeć sytuacji prosto w oczy, najczęściej wola milczeć i czekać, może się życie jakoś zmienić na lepsze.

Mówi się np. w tej chwili, że w Polsce produktów mamy za dużo, a jed-

W zbiorach, przy tych samych najczęściej sposobach uprawy roli. Inny jeszcze przykład. Wezmę ludność na Kurpiach, dla zilustrowania swych wywodów.

Dozylbyśmy do tak niskich cyfr, że wprost z lekami i grozą zapytaliśmy samą siebie: jak w tych warunkach ludzie mogą jescze żyć?

Właśnie dlatego wstąpiła do urzędu rojemczego o ustalenie zasadniczo komornego, co też urząd uczynił, postępując się ekspertyza i czynsz ustalił na 16 rubli.

Właśnie dlatego wstąpiła do urzędu rojemczego o ponowne ustalenie komornego.

Właśnie dlatego wstąpiła do urzędu rojemczego o ponowne ustalenie komornego.

POGODA

W całym kraju zachmurzenie zmienne z przelotnymi opadami śnieżnymi, zwłaszcza w dzielnicach południowych i wschodnich. Nocą ułaskawiane, dniem leższy mroz. Umlarkowane wiatry z kierunków północnych.

Dwa lata więzienia

za niesłuszne oskarżenie policjanta o kradzież

W Brańsku pow. bielskiego awanturował się nocą na sily w stanie nietrzeźwym niejaki Tomasz Bałejko. Rozrzucił przytem pieniądze. Zebrał je post. P. P. Tomasz Robak i po przeliczeniu w obecności stróżów nocnych ustalił kwotę 29 zł. 80 gr. Następnie przy pomocy tychże dozorców odprowadził pijanego Bałejkę do aresztu.

Następnego dnia zrana, kiedy po wytrzeźwieniu wypuszczano Bałejkę, zwrócono mu owe 29 zł. 80 gr. Ten jednak twierdził, że wieczorem posiadał przy sobie 49 zł. 80 gr. i wobec komendanta posterunku P. P. oskarżył post. Robaka o kradzież 20-ty złotowego banknotu.

Wdrożone przeciwko posterunkowemu Robakowi dochodzenie z powodu braku dowodów winy zostało umorzone.

Wymiar podatku od lokali

W następstwie interwencji zarządu Stow. Mieszk. Przedmieście u władz skarbowych termin składania deklaracji do wymiaru podatku od lokali został przesunięty do 10 bm. Wy-

Stowarzyszenia przyjmuje tylko do soboty t. j. do dnia dzisiaj szego do godz. 3 popoł.

Mięso w kryjówce

Po dłuższej obserwacji — policja dokonała dn. 21 września rb. nad ranem rewizji na terenie posesji i w zabudowaniach rzeźnika i b. dostawcy mięsa dla wojska, 59-letniego Mojżesza Glika (Mazowiecka 27), przyczem po mozolnych poszukiwaniach w specjalnej urządzonej kryjówce, w chlewie znaleziono większą ilość mięsa. Pochodziło ono z potajemnego uboju, nie było bowiem zaopatrzone w żadne pieczęcie i znaki, jako poddane oględzinom weterynaryjnym. Sąd starościński — jak już podaliśmy — skazał Glika na grzywnę w wysokości 500 zł. Skazany odwołał się do sądu okręgowego, który zmniejszył mu karę do 300 zł.

Niezdarza „babka”

Przed sądem okręgowym na sesji wyjazdowej w Bielsku stanęła 43-letnia Stefanja Strońska, oskarżona o to, że dn. 5 kwietnia r. b. we wsi Niemirowo-Przytki pow. bielskiego, będąc wezwana, jako akuszerka do Kazimierzy Niewiarowskiej przez nieumiejącą pomoc spowodowała nieumyślnie śmierć swej pacjentki. Wyrok — jeden rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary i pozbawieniem prawa praktyki na okres lat trzech.

Równocześnie pociągnięto Bałejkę do odpowiedzialności za fałszywe oskarżenie.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Bielsku skazał go na dwa lata więzienia i zarządził jego aresztowanie na sali. Bałejko przewieziony został do Białegostoku i osadzony w tułajszym więzieniu.

Proces o nadużycia skarbowe w Grodnie

Po tygodniowej przerwie została w dniu onegdajszym wznowiona rozprawa w procesie o nadużycia skarbowe w Grodnie. Sensacją było wystąpienie prokuratora, który słożył dowody, mające stwierdzić, że Jęgli fałszował księgi już w 1925 r., a więc od samego początku istnienia firmy. Jest to zupełnie nowa okoliczność w procesie.

Występujący w procesie w charakterze biegłego przysięgły buchalter sądowy, p. Ignatowicz, zwrócił się do sądu z prośbą o wydanie mu wyciągu

z protokołu sądowego, dotyczącego zeznania świadka obrony, p. Piotra Dylikowskiego z Białegostoku, a to celem pociągnięcia go do odpowiedzialności karnej za zniesławienie. Jak wiadomo — św. Dylikowski zeznał w swoim czasie, że obywał ziemski p. Kawelin, będąc winien skarbowi większą sumę pieniędzy za podatki, wszedł w kontakt z Ignatowiczem, z którym została zawarta nawet — jak twierdził św. Dylikowski — umowa rejentałna, że w razie skutecznej interwencji p. Ignatowicz otrzyma 20 000 zł.

Pszczelnictwo na wystawie ochrony przyrody

rodny, mieszczącej się w auli salach gimn. im. Marszałka Piłsudskiego jest również bogato reprezentowane pszczelnictwo, które swoimi wykresami ilustruje dokładnie rozwój pszczelnictwa w Polsce. Zgrupowano te typy uli, narzędzia pszczelnicze i miody różnych gatunków. Bardzo ciekawe są modele uli szkolnych, przeznaczonych dla szkół, aby młodzież mogła do kładnie zapoznać się z życiem i pracą pszczół.

W śróde p. prof. St. Gaworek wygłosił odczyt p. t. „Rozwój i znaczenie gospodarcze pszczelnictwa w Polsce”, a po

Pożary

Ubiegłej nocy powstał w szarpani szmat Szmulda Kalamarza (Młynowa 21) pożar. Spaliła się pewna ilość sztucznej wełny oraz pas, pozatem opaliły się dwie maszyny: do wyrobu watoliny i do mieszania wełny (t. zw. „Miszwilk”). Przyczyną pożaru — prawdopodobnie samozapalenie się sztucznej wełny.

Wskutek zbyt silnie rozpalonych pieców powstały wczoraj dwa pożary: jeden o godz. 11 min. 40 w mieszkaniu Lejby Kowalskiego w domu nr. 3 przy ul. Geldowej, drugi o godz. 14 min. 45 w mieszkaniu Lipy Kapłana, lokatora domu nr. 13 przy ul. Wilczej. W obu wypadkach ogień został przez domowników stłumiony w zarodku przed przybyciem straży ogniowej.

Budżety miast woj. białostockiego

Wszystkie zarządy miast wydzielonych na terenie województwa białostockiego otrzymały okólnik, wyjaśniający przepisy rozporządzenia z dnia 16 grudnia o sporządzaniu i ustalaniu budżetów. Szczegółowo omawia się w nim zasady budżetowania w związkach komunalnych, wyjaśnia dokładnie kwestję spłacania niedoborów

z lat ubiegłych, wyodrębnienia budżetów przedsiębiorstw.

Jako prekluzyjny termin przedłożenia budżetów do zatwierdzenia ustalono dzień 1-go lutego. Zatwierdzenie budżetów nastąpi w ciągu 60 dni. O ile w ciągu tego czasu nie nastąpi zatwierdzenie — zarząd miejski może uważać, że budżet został automatycznie zatwierdzony.

Istotnie po pewnym czasie do urzędu skarbowego w Białymstoku miał nadejść — według słów św. Dylikowskiego — telegram z ministerstwa, wstrzymujące kroki egzekucyjne w stosunku do Kawelina. Jak się później jednak okazało, depesza była fikcyjna, gdyż ministerstwo o tem nic nie wiedziało. W wyniku dochodzeń został zwolniony nacelnik urzędu skarbowego, a p. Ignatowicz miał rzekomo otrzymać 5 000 zł. od Kawelina za częściowe „wykonanie umowy”.

Sąd przychylił się do prośby biegłego Ignatowicza. Wyciąg będzie wydany po podpisaniu protokołu.

Skąd wiadomo, że biegli nie ukontentni swoją pracą — sąd odroczył sprawę do dn. 13 bm.

Śmierć pod wozem i kłodami drzewa

Mieszkaniec wsi Koladycze gm. Piaski 67-letni Andrzej Smoraszczek, wracając z lasu Białowieskiego wozem, naładowanym drzewem. Gdy wóz na wyboistej drodze przechylił się, podtrzymał go z boku ramieniem, aby się nie wywrócił. W pewnej chwili obsunęła się Smoraszczkowi noga i wóz przewrócił się nań, przywalając go drzewem i zabijając na miejscu.

MODERN Początek: 5¹⁵, 7, 8⁴⁵, 10³⁰ Ceny 75¹ i 75¹

Film, będący przestrożą dla milionów kobiet wpadających łatwowiernie w sidła euteranów, którzy, pozbawiając je cieżki zhańbione wywożą do domów rozpusty...

TANCERKI z BUENOS AIRES

Piękna włoszka DITA PARLO

(jako jedna z tancerek domu rozpusty w roli głównej)

Tam, skąd niema powrotu... „Pensjonarki”, Alfons i „Ciocia”, „Sny o szczęściu i bogactwie”, Pod knutem sutenera... Domy schadzek...

Od 11—3 ppł. Ceny od 50 gr.